
 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DA SECRETÁRIA 

GA 
 

1 
 

 
 

PUBLICADA NO DOE DE 27-01-2016 SEÇÃO I PÁG 57 
 

  
RESOLUÇÃO SMA Nº10, DE 22 DE JANEIRO DE 2016 

                            
 

Aprova o Plano de Manejo Integrado da Reserva 
Biológica e da Estação Ecológica de Mogi Guaçu. 
 
 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições 
legais, e 
 
Considerando o disposto no artigo 17, §2º, 1 do Decreto nº 60.302, de 27 de março de 
2014;  
 
Considerando a Deliberação CONSEMA nº 23, de 17 de novembro de 2015, proferida 
na 336ª Reunião Ordinária do Plenário do Conselho Estadual do Meio Ambiente - 
CONSEMA, e publicada no Diário Oficial do Estado, de 19 de novembro de 2015, 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Fica aprovado o Plano de Manejo Integrado da Reserva Biológica e da 
Estação Ecológica de Mogi Guaçu, conforme texto encartado aos autos do processo 
SMA nº 5.285/2013. 
 
Artigo 2º -  O Instituto de Botânica e o Instituto Florestal disponibilizarão nos sítios 
eletrônicos (http://www.ibot.sp.gov.br/ e http://www.iflorestal.sp.gov.br/), 
respectivamente, o Plano de Manejo Integrado da Reserva Biológica e da Estação 
Ecológica de Mogi Guaçu aprovado.  
  
Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
(Processo SMA nº 5.285/2013) 
 
 
 
 

PATRÍCIA IGLECIAS 
Secretária de Estado do Meio Ambiente 

http://www.fflorestal.com.br/
http://www.iflorestal.sp.gov.br/

